
KÁRNÝ ŘÁD KCHBO, z.s., IČO 659 90 005, SÍDLEM Kaprova 42/14, Staré Město, 110 00 Praha 1  
(DÁLE TÉŽ JEN KCHBO, z.s.) 

 
PREAMBULE 

 
Tento kárný řád definuje kárné provinění a určuje druhy kárných opatření, jakož i průběh kárného 
řízení proti členovi KCHBO, z.s., který je podezřelý z toho, že se dopustil kárného provinění.  

 
I. Základní ustanovení 

 
1. Kárné řízení se členy klubu KCHBO, z.s. zahajuje a vede kárná komise ad hoc.  
 
2. Kárnou komisi, která je minimálně tříčlenná, vždy jmenuje předseda KCHBO, z.s., přičemž členové 
kárné komise následně zvolí předsedu kárné komise.  
 
3. Zjistí-li kárná komise ze skutkových tvrzení, že se jedná o závažné kárné provinění, předloží případ 
k rozhodnutí o trestu členské schůzi.  

 
II. Kárná odpovědnost a kárné provinění 

 
1. Všichni členové klubu KCHBO, z.s. jsou kárně odpovědni za kárné provinění.  
 
2. Kárným proviněním je zaviněné porušení povinností formulovaných ve stanovách klubu KCHBO, 
z.s., v Zápisním řádu, Bonitačním řádu a Směrnicích KCHBO, z.s.  
 
3. Za kárné provinění podle článku II. bodu 2. se zejména považuje krytí feny bez vystaveného nebo 
bez platného krycího listu, krytí nechovné feny nebo nakrývání nechovným psem, krytí bez 
provedeného DNA profilu/ověření původu rodičů, krytí bez provedeného aktuálního vyšetření očí u 
Australských ovčáků, nedodržení časových rozestupů mezi jednotlivými vrhy ve smyslu Zápisního 
řádu, krytí dvou jedinců, jejichž spojení je Zápisním řádem vyloučeno, nedodržení termínů pro 
doručení chovatelské dokumentace klubu KCHBO, z.s. ve smyslu Směrnice o způsobu a termínech 
předávání dokumentace klubu, přičemž zpoždění jedenkrát do roka o ne déle jak 2 týdny se za kárné 
provinění nepovažuje.  
 
4. Porušení povinností člena voleného orgánu klubu KCHBO, z.s. se považuje za přitěžující okolnost, 
neboť kdo přijme funkci člena voleného orgánu, přijímá závazek ji vykonávat v souladu s právními 
předpisy a stanovami KCHBO, z.s.  
 
5. Kárné provinění se promlčí po marném uplynutí dvou let od okamžiku, kdy se jej kárně odpovědná 
osoba dopustila. Promlčecí doba se staví dnem zahájení kárného řízení a po dobu kárného řízení 
neběží.  
 
6. Kárné provinění je považováno za závažné, pokud je opakované, popř. způsobené vyšší mírou 
zavinění, a jeho škodlivost je tím zvýšena.  
 
7. Každé první o déle jak 2 týdny a každé druhé a další bez ohledu na dobu zpoždění nedodržení 
termínu pro doručení chovatelské dokumentace klubu KCHBO, z.s. ve smyslu Směrnice o způsobu a 
termínech předávání dokumentace klubu v jednom kalendářním roce je vždy kárným proviněním 
podle článku II. bodu 2. a o takovém kárném provinění nebude vedeno kárné řízení.  
 
 
 



III. Kárné opatření 
 
1. Za kárné provinění lze uložit některé z těchto kárných opatření:  
 
a) napomenutí,  
 
b) písemné napomenutí zveřejněné na webových stránkách klubu KCHBO, z.s.,  
 
c) zákaz účasti na vybraných akcích pořádaných klubem KCHBO, z.s. na dobu až jednoho roku,  
 
d) peněžitá pokuta do výše 20 000 Kč, kterou je třeba uhradit klubu KCHBO, z,s.,  
 
e) zákaz chovu na jedinci nebo všech jedincích v majetku člena klubu KCHBO, z.s.  
 
2. Při rozhodování o výši peněžité pokuty se postupuje podle tohoto sazebníku:  
 
a) pokud dojde k nedodržení termínů pro doručení chovatelské dokumentace klubu KCHBO, z.s. ve 
smyslu Směrnice o způsobu a termínech předávání dokumentace klubu, zaplatí osoba, která se 
porušení dopustila, peněžitou pokutu ve výši 500 Kč,  
 
b) pokud dojde ke krytí chovné feny chovným psem bez vystaveného krycího listu anebo jiným 
chovným psem, než je v příslušném krycím listu uveden, zaplatí majitel feny i majitel psa každý 1 000 
Kč až 5 000 Kč, přičemž sazba se stanovuje s přihlédnutím skutečnosti, zda se tohoto kárného 
provinění dopustili opakovaně, 
 
c) dojde-li ke krytí, kdy pes ani fena nejsou v době krytí uchovněni, zaplatí oba jejich majitelé každý 
2 000 Kč až 10 000 Kč, přičemž sazba se stanovuje s přihlédnutím skutečnosti, zda se tohoto kárného 
provinění dopustili opakovaně; to platí i v případě, že není uchovněn jen pes anebo jen fena,  
 
d) má-li fena mezi jednotlivými krytími kratší rozestupy, než jsou dány Zápisním řádem KCHBO, z.s., 
zaplatí její majitel 10 000 Kč (je nerozhodné, zda došlo či nedošlo k předčasnému porodu); zároveň 
platí, že v takovém případě nesmí být tatáž fena 18 měsíců následujících po druhém porodu kryta, 
přičemž poruší-li majitel feny tento zákaz, zaplatí dalších 20 000 Kč.  
 
3. Za závažné kárné provinění lze uložit některé z těchto kárných opatření:  
 
a) odvolání z funkce v orgánu klubu KCHBO, z.s.,  
 
b) zákaz výkonu funkce v orgánu klubu KCHBO, z.s. na dobu až 5 let,  
 
c) podmínečné vyloučení z klubu KCHBO, z.s. se zkušební dobou 1 rok až 5 let a  
 
d) vyloučení z klubu KCHBO, z.s. s možností nového přijetí až po řádném uplynutí zkušební doby v 
délce až 5 let,  
 
e) trvalé vyloučení z klubu KCHBO, z.s.  
 
4. Dopustí-li se podmínečně vyloučený člen klubu KCHBO, z.s. jakéhokoli dalšího kárného provinění, 
hledí se na další kárné provinění vždy jako na závažné. Podmínečné vyloučení je po celou dobu jeho 
platnosti zaznamenáno v seznamu členů klubu KCHBO, z.s.  
 
5. Nařízení DNA ověření původu štěňat není kárným opatřením.  



IV. Kárné řízení 
 
1. Kárné řízení se zahajuje na návrh podaný předsedovi kárné komise, přičemž návrh může podat  
 
a) kterýkoli člen klubu KCHBO, z.s., jestliže je mu známo, že jiný člen klubu KCHBO, z,s. se dopustil 
kárného provinění,  
 
b) předseda klubu KCHBO, z.s., jestliže se jakkoli (byť i od nečlena klubu KCHBO, z.s.) dozvěděl o tom, 
že některý z členů klubu KCHBO, z.s. se dopustil kárného provinění. Dojde-li podnět od osoby, která 
není členem klubu KCHBO, z.s., přímo kárné komisi, předloží jej předseda kárné komise k posouzení 
předsedovi klubu KCHBO, z.s.  
 
2. Návrh musí obsahovat  
 
a) jméno a příjmení člena klubu KCHBO, z.s., proti němuž návrh směřuje (dále jen „kárně odpovědná 
osoba“),  
 
b) popis skutku, pro který se zahájení kárného řízení navrhuje,  
 
c) označení důkazů, o které se návrh opírá, přičemž důkazy, které má navrhovatel k dispozici, se  
k návrhu připojí,  
 
d) jméno a příjmení člena klubu KCHBO, z.s., který návrh podává (dále jen „navrhovatel“) a jeho 
podpis.  
 
3. Jednání kárné komise je neveřejné a účastní se jej pouze členové této komise a dále osoby, které 
předseda kárné komise pozve.  
 
4. Členové kárné komise jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, s nimiž se seznámili 
při výkonu své funkce; porušení této povinnosti je závažným kárným proviněním.  
 
5. Informace o zahájených kárných řízeních se uveřejňují na internetové stránce klubu KCHBO, z.s. s 
uvedením stručného popisu šetřeného skutku a iniciál kárně odpovědné osoby a případné výzvy k 
předložení informací či důkazů kárné komisi. Předseda kárné komise po zahájení řízení zajistí 
uveřejnění u odpovědného orgánu klubu KCHBO, z.s..  
 

V. Vyrozumění o zahájení kárného řízení a předběžné šetření 
 
1. Předseda kárné komise vyrozumí kárně odpovědnou osobu o tom, že vůči ní bude vedeno kárné 
řízení, doručením návrhu na zahájení kárného řízení do vlastních rukou na adresu KCHBO, z.s. 
známou; zároveň ji poučí o právu zvolit si obhájce, vyjádřit se ke skutečnostem v návrhu uvedeným a 
navrhnout důkazy na svou obhajobu.  
 
2. Vyžadují-li okolnosti případu předběžné objasnění určitých skutečností uvedených v návrhu na 
zahájení kárného řízení, předseda kárné komise anebo jím určený člen kárné komise provede 
potřebná šetření, např. zjistí stanovisko kárně odpovědné osoby, opatří potřebné důkazy, zjistí další 
skutečnosti, které z návrhu přímo anebo v potřebném rozsahu nevyplývají apod.  
 
3. Vznikne-li po zahájení kárného řízení důvodné podezření ze spáchání závažného kárného 
provinění, může kárná komise dočasně rozhodnout o pozastavení členských práv kárně odpovědné 
osoby, a to až do nabytí právní moci rozhodnutí, kterým se kárné řízení končí.  



4. Rozhodnutí o pozastavení členských práv je vykonatelné vyhlášením a pro jeho vydání platí čl. X 
odst. 4 a 5 tohoto kárného řádu.  
 

VI. Zastavení a přerušení kárného řízení 
 
1. Kárná komise kárné řízení zastaví, jestliže.  
 
a) kárně šetřený skutek je promlčen,  
 
b) navrhovatel vzal svůj návrh zpět; kárná komise však může i v takovém případě v kárném řízení 
pokračovat, pokud její předseda rozhodne, že to je v zájmu klubu KCHBO, z.s.,  
 
c) kárně odpovědná osoba zemřela anebo přestala být členem klubu KCHBO, z.s.,  
 
d) odpovědnost za kárné provinění zanikla (např. pro změnu předpisů),  
 
e) jestliže pro týž skutek bylo zahájeno řízení pro přestupek anebo trestní stíhání, popř. již bylo ve 
věci pravomocně rozhodnuto.  
 
2. Kárná komise řízení přeruší:  
 
a) zaniklo-li členství kárné odpovědné osoby v klubu KCHBO, z.s., nejdéle však na dobu 5 let,  
 
b) jestliže zjistí, že skutečnosti, které se kárně odpovědné osobě kladou za vinu, mají znaky přestupku  
či trestného činu a věc předloží orgánu příslušnému k projednání předmětného přestupku či 
příslušnému orgánu činnému v trestním řízení.  
 
3. Jestliže důvod pro přerušení řízení pomine, kárná komise v řízení pokračuje.  
 
4. Kárná komise v řízení pokračuje dále také tehdy, kdy se kárně odpovědná osoba podřídí kárné 
pravomoci kárné komise na základě smlouvy o odborném chovatelském servisu.  
 

VII. Nařízení jednání 
 
1. Není-li zapotřebí předběžného šetření, popř. po jeho provedení, určí předseda kárné komise anebo 
člen kárné komise, který jednání vede (dále jen „předseda kárné komise“) termín jednání a formu 
jednání tak, aby kárně odpovědná osoba měla nejméně 10 dní na přípravu své obhajoby. O termínu 
jednání předseda kárné komise vyrozumí navrhovatele a kárně odpovědnou osobu, popř. též jejího 
obhájce, je-li mu znám; pokud se to dosud nestalo, kárně odpovědné osobě, popř. i jejímu obhájci, se 
zároveň doručí návrh na zahájení kárného řízení.  
 
2. Pokud mezi důkazní prostředky patří svědecké výpovědi, předvolá předseda kárné komise k 
jednání příslušné svědky.  
 
3. Jednání se primárně uskuteční formou komunikace na dálku prostřednictvím internetu, tj. zejména 
emailové korespondence a komunikace v online prostředí za pomocí aplikací přenášejících zvuk i 
obraz. Není vyloučeno, aby se jednání ve výjimečných případech uskutečnilo za fyzické osobní 
přítomnosti.  
 

 
 
 



VIII. Jednání kárné komise 
 
1. Není-li dále stanoveno jinak, lze v nepřítomnosti kárně odpovědné osoby jednat pouze v případě, 
že byla řádně předvolána a  
 
a) výslovně se odmítla kárného řízení zúčastnit nebo  
 
b) ke kárnému řízení se bez omluvy nedostavila.  
 
2. Na počátku jednání předseda kárné komise  
 
a) jmenuje z přítomných členů kárné komise zapisovatele a  
 
b) přednese návrh na zahájení řízení a odůvodní jej.  
 
3. Jestliže ve věci bylo provedeno předběžné šetření, předseda kárné komise seznámí přítomné s jeho 
výsledky.  
 
4. Předseda kárné komise vyslechne kárně odpovědnou osobu, popřípadě svědky, byli-li k jednání 
předvoláni. Kárně odpovědná osoba a její obhájce mají právo se k prováděným důkazům vyjádřit a 
podávat návrhy na doplnění dokazování; zda bude dokazování doplněno, rozhodne předseda kárné 
komise.  
 

IX. Protokol o jednání 
 
1. O jednání kárné komise pořizuje zapisovatel protokol; za jeho pořízení odpovídá předseda kárné 
komise.  
 
2. Protokol musí obsahovat  
 
a) datum a formu konání jednání, přičemž při jednání za fyzické osobní přítomnosti bude uvedeno 
taktéž místo konání jednání,  
 
b) označení všech přítomných osob,  
 
c) záznam všech podstatných skutečností přednesených ve výpovědích,  
 
d) návrh kárné komise a případná odlišná stanoviska jejích členů,  
 
e) výsledky hlasování a  
 
f) podpisy členů kárné komise.  
 

X. Rozhodnutí 
 
1. Kárná komise rozhoduje většinou hlasů svých členů. Hlasování se účastní jen členové kárné komise, 
nikdo další nesmí být hlasování přítomen. V případě rovnosti hlasů rozhodne hlas předsedy kárné 
komise.  
 
2. Jestliže kárná komise rozhodne, že kárně odpovědná osoba se kárného provinění dopustila, uvede, 
v čem kárné provinění spočívá, zda jej hodnotí jako závažné a rozhodne o kárném opatření. 



Rozhodne-li kárná komise, že kárně odpovědná osoba se kárného provinění nedopustila, kárného 
obvinění ji zprostí.  
 
3. Rozhodnutí vyhlásí předseda kárné komise při ústním jednání za účasti kárně odpovědné osoby, 
popř. jejího obhájce, a do 15 dnů od vyhlášení rozhodnutí toto rozhodnutí písemně vyhotoví.  
 
4. Písemné vyhotovení rozhodnutí musí obsahovat  
 
a) datum konání ústního jednání a složení kárné komise,  
 
b) označení navrhovatele, kárně odpovědné osoby, popř. jejího obhájce, a svědků,  
 
c) popis kárného provinění,  
 
d) výrok (jak bylo rozhodnuto),  
 
e) stručné odůvodnění (skutková zjištění a důkazy),  
 
f) poučení o opravném prostředku a o právu na soudní ochranu,  
 
g) datum a podpis předsedy kárné komise.  
 
5. Předseda kárné komise ve lhůtě 15 dní od vyhotovení písemného rozhodnutí zašle toto rozhodnutí 
doporučeně s doručenkou prostř. České pošty, s.p. kárně odpovědné osobě, popř. také jejímu obhájci 
a dále navrhovateli.  
 
6. Předseda kárné komise zajistí, aby kárné rozhodnutí, které nabylo právní moci, tj. po marném 
uplynutí 15denní lhůty k podání odvolání nebo doručením rozhodnutí o odvolání, bylo vyvěšeno na 
internetových stránkách klubu KCHBO, z.s.. Takové rozhodnutí musí být upraveno tak, aby jména a  
příjmení účastníků kárného řízení, svědků, ani dalších osob byly nahrazeny iniciálami a jejich adresy a 
jiné identifikační údaje byly vymazány.  
 

XI. Opravný prostředek 
 
1. Proti rozhodnutí kárné komise mohou podat opravný prostředek (odvolání) kárně odpovědná 
osoba, její obhájce a navrhovatel. Odvolání se podává do 15 dnů od doručení rozhodnutí a adresuje 
se k rukám předsedy kárné komise na adresu předsedy kárné komise uvedené na internetových 
stránkách klubu. Řádně podané odvolání má odkladný účinek. K odvolání, které není řádně podáno, 
se nepřihlíží, kárná komise neodstraňuje vady podaného odvolání.  
 
2. Předseda kárné komise se k odvolání písemně vyjádří, připojí rozhodnutí kárné komise, protokol o 
ústním jednání včetně všech podkladů, ze kterých kárná komise vycházela, a celý spis postoupí 
předsedovi výboru klubu KCHBO, z.s.  
 
3. Výbor klubu KCHBO, z.s. věc projedná a předseda výboru klubu KCHBO, z.s. připraví stanovisko 
výboru klubu KCHBO, z.s. pro členskou schůzi; ve stanovisku shrne postoj výboru ke kárnému 
provinění kárně odpovědné osoby, k uloženému kárnému opatření a ke skutečnostem uvedeným v 
odvolání.  
 
4. Předseda výboru klubu KCHBO, z.s. rozhodne, zda o opravném prostředku bude rozhodovat řádné 
anebo mimořádné zasedání členské schůze kubu KCHBO, z.s. a věc administrativně připraví k 
projednání na tomto zasedání.  



5. O opravném prostředku rozhodne členská schůze klubu KCHBO, z.s., která  
 
a) odvolání zamítne a rozhodnutí kárné komise potvrdí,  
 
b) rozhodnutí kárné komise změní.  
 
Při přojednávání členskou schůzí KCHBO, z.s. nejsou přítomní nečlenové KCHBO, z.s. s výjimkou 
právního zástupce kárně odpovědné osoby. 
 
6. Kárně odpovědná osoba má právo členské schůzi buďto sama anebo prostřednictvím svého 
obhájce předložit své písemné stanovisko. Předsedající zajistí, aby toto stanovisko bylo předneseno 
před hlasováním členské schůze. Rozhodnutí členské schůze o opravném prostředku je konečným 
rozhodnutím spolku podle zákona. Písemné vyhotovení tohoto rozhodnutí zajistí předseda výboru 
klubu KCHBO, z.s. ve lhůtě 15 dní od rozhodnutí členské schůze; pro doručení platí stejná pravidla, 
jako pro doručení rozhodnutí kárné komise.  
 
7. Odvolání nemá odkladný účinek.  
 

XII. Závěrečná ustanovení 
 
1. Bylo-li jako kárné opatření uloženo písemné napomenutí zveřejněné na webových stránkách klubu 
KCHBO, z.s., postoupí předseda kárné komise příslušný text jednateli ke zveřejnění ve lhůtě 15 dní od  
 
a) data vrácení doručenky v případě rozhodnutí, proti kterému nebyl podán opravný prostředek  
 
nebo  
 
b) konání zasedání členské schůze, která rozhodla o opravném prostředku.  
 
2. Zveřejněné písemné napomenutí obsahuje označení kárně odpovědné osoby, složení kárné 
komise, stručný popis kárného provinění, výrok kárného opatření a případné rozhodnutí členské 
schůze o opravném prostředku.  
 
3. Kárná řízení zahájená před nabytím účinnosti tohoto kárného řádu se řídí a kárná opatření se 
ukládají podle dosavadních předpisů. Byl-li kárně šetřený skutek spáchán za účinnosti více kárných 
řádů, řídí se ukládání kárného opatření kárným řádem účinným v době vydání kárného rozhodnutí.  
 
4. Tento kárný řád byl schválen členskou schůzí dne 05.02.2023 v Praze a účinnosti nabývá k témuž 
dni; tím pozbývá účinnosti dosavadní kárný řád.  


